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Nr 206.

Av herr Olsson i Mellerud m. fl., om beredande av medel till an
läggande av avloppsledningar inom Dals-Eds munici
palsamhälle.

I proposition nr 206 (punkt 13) till 1925 års riksdag föreslog Kungl. Maj:t 
upplåtelse av tomtmark från kronan tillhöriga 5/a mantal Västra Ed nr 2 i 
Dals-Eds socken av Älvsborgs län och fogade till samma förslag vissa villkor 
för ifrågavarande upplåtelse ävensom bestämmelser för användningen av er
hållna köpeskillingar och tomtavgälder. Dessa köpeskillingar och tomtavgäl- 
der skulle enligt propositionen användas på följande sätt:

»Först ersättes den del av kostnaden för stadsplanens upprättande, som be
löpa a kronoparken Västra Ed, samt kostnaden för utförd polygonmätning, där
näst må utgå ersättning med belopp, som av Kungl. Maj :t bestämmes, till tomt
innehavare för de byggnader, som för stadsplanens genomförande måste bort- 
rivas och icke äro utan vederbörligt tillstånd uppförda,

vidare må utgå erforderligt belopp för utdikning av myren i stadsplaneom- 
rådets västra del och anläggande av behövliga vägar, i den mån sådana befin
nas böra utföras genom statens försorg, ävensom till utstakning av stadsplanen 
och nödig byggnadskontroll,

samt slutligen må inflytande tomtavgälder och köpeskillingar i övrigt an
vändas till inköp för kronans räkning av skogbärande eller till skogsbol 
tjänlig mark samt till inlösen av ströängar å kronoparkerna i Norrland och 
Dalarna.

Ordningen för tomtupplåtelserna och villkoren i övrigt därför bestämmas 
av Kungl. Majit.»

Riksdagen godkände på jordbruksutskottets förslag propositionen i angivna 
punkt.

I och med detta riksdagens beslut fick det lilla samhället efter många års 
väntan äntligen möjlighet att börja ordna sina egna mest trängande samhälle
liga angelägenheter, men befanns det för de nya uppgifternas lyckliga genom
förande nödvändigt att — trots ett invånareantal av endast 349 personer — 
bilda municipalsamhälle.

För municipalsamhället i fråga föreligga nu ett flertal för detsamma viktiga 
problem, som kräva sin lösning, men då de ekonomiska möjligheterna för den
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lilla samhällsbildningen äro starkt begränsade, måste givetvis vissa betydelse
fulla uppgifter skjutas på framtiden, under det andra återigen äro av den art, 
att ett undanskjutande icke längre är möjligt.

Hit höra vissa hälsovårdsangelägenheter och framför allt anläggande av av
loppsledningar för samhällets behov.

Dals-Eds municipalsamhälle står nu inför uppgiften att ordna sitt avlopps
system, men fara föreligger, att denna uppgift av ekonomiska skäl ej kan 
genomföras.

För markexploatören — i detta fall staten — torde lösandet av detta spörs
mål ej vara utan betydelse, då markvärdet ingalunda kan undgå att röna in
flytande i stegrande riktning genom tillgången av ett för stadsplaneområdet 
beräknat dräneringssystem.

Det torde under sådana förhållanden knappast anses oskäligt, att ifrågava
rande markexploatör med rimlig del bidroge till anläggning av sådana avlopps
ledningar, vilka kunna anses ha ekonomisk betydelse för den mark, som i fram
tiden avses att på enahanda sätt exploateras.

Ett ytterligare skäl för denna mening föreligger även i det förhållandet, att 
samhället sedan det bildat municipalsamhälle och sålunda genom sin byggnads
nämnd övertagit den byggnadskontroll, som på statens bekostnad tidigare ut
övats av byggnadsinspektören, befriat statsverket för utgifter för ifrågava
rande ändamål.

Med hänvisning till ovanstående få undertecknade sålunda hemställa,

att riksdagen måtte besluta medgiva sådan ändring i be
stämmelserna angående dispositionen av influtna tomtavgäl- 
der och köpeskillingar från tomtförsäljningar å kronans mark
område inom Dals-Eds municipalsamhälle i Älvsborgs län, 
att ovannämnda medel måtte efter Kungl. Maj:ts beprövande 
ävenledes kunna få användas för anläggande av avloppsled
ningar inom sagda municipalsamhälle.

Stockholm den 22 januari 1931.
C. P. Olsson.

And. Lindgren,
Dingelvik.

Arthur Gustafson 
i Kasenberg.


